



CIDADE DE
GUAPIMIRIM

Nosso povo mais feliz!



BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA

EDIÇÃO Nº 1201 - 11 DE JULHO DE 2023

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva

VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves

1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar

2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES

Augusto Márcio Ramos de Souza

Pablo Soares de Lira

Josinei de Souza Lopes

Marlon Pereira da Rocha

Alexandre Medeiros do Nascimento

DÍÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

EXPEDIENTE

ÓRGÃO RESPONSÁVEL

Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:

Richard Équel Crespo Bragança

EXTRATOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 8916/2022

INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 45/2023 - PREGÃO 36/2022

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE e a empresa ATACAREJO BESS E SERVICOS LTDA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E SEUS COMPONENTES.

DATA DA ASSINATURA: 03/07/2023

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

GESTOR DA ATA: MAYARA BARROSO DE FARIA

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R\$ 16.025,68 - dezesseis mil e vinte e cinco reais e sessenta e oito centavos

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR. TOTAL
1	44970	BANDEIRA DO MUNICÍPIO Especificação: Bandeira do município bordada revestida em plástico grosso medindo 6,5cm X 4,8 cm para fixação uso na gandola operacional e japona.	UND	33	9,4900	313,17
4	44966	BONÉ PRETO Especificação: Boné de Nylon cor preta, Confeccionada 100%poliamida possui fechamento com regulador de pino de plástico preto. Detalhe do boné. Brasão da Guarda ambiental bordado em formato de círculo com 8cm de altura e 8cm de largura localizado na frente do boné.	UND	22	22,5000	495,00
5	44977	BORNAL TÁTICO MODULAR DE PERNA 3 COMPARTIMENTOS Especificação: Possui 3 compartimentos com fechamento em zíper em seu corpo ele traz um velcro para aplicação de patches e emborrachados, confeccionado em nylon 600D, presilhas de poliacetil e cintas de regulagens em polipropileno.	UND	11	52,2000	574,20
7	44973	BREVE P/ BRAÇO BORDADO/ GUARDA AMBIENTAL MUNICIPAL Especificação: Breve em fonte Arial, Cor e Contorno a ser definidos, tamanho da letra 1 cm de altura, tamanho do breve 12 cm comprimento e 2,5 cm de largura, revestido ou não com plástico grosso transparente, em formato de meia curva, uso na gandola operacional e japona.	UND	33	9,4000	310,20
8	44981	BREVE P/ BRAÇO BORDADO/ MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM Especificação: Breve em fonte Arial, Cor e Contorno a	UND	33	9,4900	313,17

		ser definidos, tamanho da letra 1 cm de altura, tamanho do breve 12 cm comprimento e 2,5 cm de largura, revestido ou não com plástico grosso transparente, em formato de meia curva, uso na gandola operacional e japona.				
9	44963	CALÇA OPERACIONAL MODELO MILITAR TECIDO RIPSTOP COR VERDE OLIVA Especificação: Calça operacional modelo militar na cor verde oliva, confeccionada em tecido Rip Stop, composto por 30% algodão e 70% poliéster, possui 6 bolsos, sendo dois bolsos frontais, dois na parte de trás e dois bolsos laterais na altura da coxa. SOB MEDIDA.	UND	22	99,8000	2.195,60
10	44964	CAMISA DE MALHA BORDADA COR VERDE OLIVA Especificação: Camisa de malha composta de 67% de poliéster e 33% de viscose (malha fria), manga longa, gola careca em elastano na cor verde oliva punhos nas mangas em elastano na cor verde oliva. Peito Direito: Nome do Guarda com fator RH. Peito Esquerdo: Brasão da Guarda ambiental bordado em formato de círculo com 8cm de altura e 8cm de largura localizado acima do peito esquerdo. Costas: Guarda Ambiental Municipal Guapimirim - RJ (Em semicírculo). Manga direita, bandeira do estado do Rio de Janeiro tamanho 4,80x6,5 cm Manga esquerda, bandeira do município de Guapimirim tamanho 4,8 x6,5cm. SOB MEDIDA.	UND	33	30,0000	990,00
11	44965	CAMISA GOLA POLO BORDADA VERDE OLIVA Especificação: Camisa Polo na cor verde oliva, confeccionada em malha pique 100% poliéster. Peito Direito: Nome do Guarda com fator RH. Peito Esquerdo: Brasão da Guarda ambiental bordado em formato de círculo com 8cm de altura e 8cm de largura localizado acima do peito esquerdo. Costas: Guarda Ambiental Municipal Guapimirim - RJ (Em semicírculo). Manga direita, bandeira do estado do Rio de Janeiro tamanho 4,80x6,5 cm Manga esquerda, bandeira do município de Guapimirim tamanho 4,8 x6,5cm. SOB MEDIDA	UND	33	42,7000	1.409,10
14	44968	CINTO TÁTICO NYLON COM FIVELA DE METAL ENGATE RÁPIDO COR PRETA. Especificação: Cinto Tático de Nylon com Fivela de Metal Engate Rápido na cor preta com 120cm de comprimento x 3,5 cm de largura, fivela com largura de 5,0 centímetros tipo Engate rápido.	UND	11	33,2400	365,64
16	44962	GANDOLA MANGA LONGA MODELO MILITAR TECIDO RIPSTOP COR VERDE OLIVA Especificação: Gandola Blusa de Combate na cor verde	UND	22	123,0000	2.706,00

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 10188/2022

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 46/2023

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS**, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa **ANGELO SOLUCOES, COMERCIO, DISTRIBUIDORA E SERVICOS EM GERAL LTDA**.

OBJETO: aquisição dos materiais de construção e tinta e correlatos.**DATA DA ASSINATURA:** 05/07/2023**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses**GESTOR DA ATA:** Telma Couto Alves**FUNDAMENTO:** Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R\$ 167.840,00 - cento e sessenta e sete mil e oitocentos e quarenta reais

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTD	VLR UNIT	VLR. TOTAL
67	44229	TELA ALAMBRADO REVESTIDA PVC VERDE 1,80X20MT FIO 2,00 Especificação: TELA ALAMBRADO REVESTIDA PVC VERDE 1,80X20MT FIO 2,00	RL	GUARÁ/ALTEROSA/SÃO JORGE	40	2.098,0000	83.920,00
68	44230	TELA SOLDADA 0,5X1,10FIO 2,00X2,00 ALT X 20MT Especificação: TELA SOLDADA 0,5X1,10FIO 2,00X2,00 ALT X 20MT	RL	GUARÁ/ALTEROSA/SÃO JORGE	40	2.098,0000	83.920,00
Total		R\$ 167.840,00 - cento e sessenta e sete mil e oitocentos e quarenta reais					

Guapimirim, 05 de julho de 2023.

TELMA COUTO ALVES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ

MAYARA BARROSO DE FARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ

		oliva, confeccionada em tecido Rip Stop composto por 67% poliéster e 33% algodão, possuem estrutura reforçada resistente a rasgos, combate os efeitos dos ventos, do sol e da água, possui fechamento através de botões. Apresenta prega na parte posterior, Conta com cordão para regulagem na cintura, possui 4 bolsos frontais com botões para o fechamento, na manga do lado esquerdo possui um bolso com fechamento com zíper. Detalhe da gandola Brasão da Guarda ambiental bordado em formato de círculo com 8cm de altura e 8cm de largura, localizado acima do bolso esquerdo. Manicaca com o nome PREFEITURA DE GUAPIMIRIM localizada na manga esquerda bordado na cor prata. Bandeira do município de Guapimirim bordada localizada na manga esquerda com 7cm de comprimento e 5cm de altura. Manicaca com o nome GUARDA AMBIENTAL MUNICIPAL localizada na manga direita bordado na cor prata. sutache bordado na cor prata com o nome e tipo sanguíneo localizado acima do bolso direito. SOB MEDIDA.					
17	44974	JAPONA VERDE OLIVA EM TECIDO RIPSTOP Especificação: Japona de campanha, confeccionada em Tecido Rip Stop com dois bolsos frontais com fechamento por velcro. O Fechamento da japona através de zíper e botões. Possui forro interno em tecido Popeline na cor verde oliva militar com Touca e cordão que impede a entrada de vento pela parte inferior da japona. SOB MEDIDA.	UND	22	272,0000	5.984,00	
18	43853	MEIA PRETA ALGODÃO Especificação: MEIA PRETA ALGODÃO Composição 75% algodão 20% de poliamida e 05% de elastano. Composta com punho superior jérsei de 1x1. Punho inferior jérsei 1 x 3 cano calcanhar pé bico e parte interna atalhada medindo 51 cm de comprimento.	UND	33	11,2000	369,60	
Total		R\$ 16.025,68 - dezesseis mil e vinte e cinco reais e sessenta e oito centavos					

Guapimirim, 03 de julho de 2023.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 10188/2022

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 47/2023

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS**, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa **CAMPOS E GARCIA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**.

OBJETO: aquisição dos materiais de construção e tinta e correlatos.**DATA DA ASSINATURA:** 05/07/2023**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses**GESTOR DA ATA:** Telma Couto Alves**FUNDAMENTO:** Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R\$ 490.929,55 - quatrocentos e noventa mil, novecentos e vinte e nove reais e cinquenta e cinco centavos.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VLR UNIT	VLR. TOTAL
1	38381	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRAÇÃO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 150X3,6MM. Especificação: ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRAÇÃO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 150X3,6MM.	UND	GUEPAR	800	0,0900	72,00
2	37670	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRAÇÃO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390X 4,6 MM.	UND	GUEPAR	800	0,2500	200,00
3	37681	ARAME QUEIMADO 1 KG. -	KG	GUERDAU	40	22,8000	912,00
4	23493	AREIA GROSSA LAVADA	M3	GUERDAU	60	87,0000	5.220,00
5	39184	AREOLA PARA EMBOLSO Especificação: AREOLA PARA EMBOLSO	M3	GUERDAU	20	51,4800	1.029,60
6	44212	BARRA CHATA DE AÇO DE 1" X 3/16", PEÇA COM 6 METROS, ALTURA 4,76MM, LARGURA: 25,40MM.	PÇ	FERTEL	40	31,0000	1.240,00
7	38400	BARRA CHATA DE AÇO DE 1 1/2" X 3/8", PEÇA COM 6 METROS, ALTURA 9,52MM, LARGURA: 38,10 MM.	PÇ	FERTEL	40	83,0000	3.320,00

8	38401	BARRA CHATA DE AÇO DE 1/2 X 1/8", PEÇA COM 6 METROS, ALTURA 0,003MM, LARGURA: 0,0127MM.	PÇ	FERTEL	40	12,0000	480,00
9	38402	BARRA CHATA DE AÇO DE 3/4" X 1/8", PEÇA COM 6 METROS, ALTURA 3MM, LARGURA: 19,05MMM.	PÇ	FERTEL	40	25,0000	1.000,00
10	42774	CAIXA D'AGUA DE FIBRA DE VIDRO OU POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 1000 LITROS -	UND	FIBROMAR	6	310,7000	1.864,20
11	37696	CAIXA DE LUZ SUPORTE PARA LAJE 25CM.	UND	FORTLEV	20	3,6500	73,00
12	33731	CAL HIDRATADO SACO DE 7KG	SAC	MAXCAL	200	12,3000	2.460,00
13	41644	CARRINHO DE MÃO DE AÇO - CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA.	UND	METALOSA	10	146,1000	1.461,00
14	38423	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP III-32 (SACO DE 50KG).	SAC	CSN	300	32,4000	9.720,00
15	38430	COLHER DE PEDREIRO Nº09.	UND	PACETA	6	11,4000	68,40
16	38432	COLUNA DE AÇO 7X27 CM X6M 5/16".	UND	FERTEL	20	135,3000	2.706,00
17	44243	CONDUITE 1 - 50 MTS	RL	TIGRE	50	116,1500	5.807,50
18	44244	CONDUITE 1.1/2 - 50 MTS	RL	TIGRE	50	160,3200	8.016,00
19	44245	CONDUITE 2 - 50 MTS	RL	TIGRE	50	220,6400	11.032,00
20	33763	CONDUÍTE CORRUGADO 3/4 - 50 METROS	RL	GUEPAR	20	61,8500	1.237,00
21	33782	DISCO DE CORTE, COM DIAMETRO DE 7 Especificação: 1,6	UND	BOM CORTE	20	7,6000	152,00
22	33786	DISCODE MAQUITA ALTA PRODUÇÃO	UND	NORTON	30	11,7000	351,00
23	44240	DISJUNTOR DIN 16	UND	GE	30	9,7300	291,90
24	37729	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 16.	UND	GE	20	34,8500	697,00
25	37733	DISJUNTOR MONOFASICO 30A, 2KA.	UND	GE	20	14,9000	298,00
26	37734	DISJUNTOR TRIPOLAR 70 A.	UND	GE	5	91,1500	455,75
27	44241	FIO CABO PP 2 X 2,5 MM	M	COBRECOM	1.000	5,5000	5.500,00
28	28353	FIO CABO PP 2 X 4 MM	M	COBRECOM	1.000	9,9000	9.900,00
32	34117	FIO FLEXIVEL 4.0MM	M	COBRECOM	6.000	1,3500	8.100,00
29	32862	FIO FLEXÍVEL 2,5MM	M	COBRECOM	6.000	0,6500	3.900,00
30	32864	FIO FLEXÍVEL 6.0MM	M	COBRECOM	1.000	2,4500	2.450,00

31	32861	FIO FLEXÍVEL 1,5MM	M	COBRECOM	1.000	0,6000	600,00
33	44242	FIO PLASTICO PARALELO 2X2,5 MM	M	COBRECOM	2.000	4,9000	9.800,00
34	34121	FIO PLASTICO PARALELO 2X4 MM	M	COBRECOM	2.000	9,8000	19.600,00
35	41350	FITA ISOLANTE AUTO FUSÃO, COR CINZA, LARGURA 19MM, COMPRIMENTO 10 METRO	UND	3M	20	19,7000	394,00
36	19422	FITA ISOLANTE C/3/4 " LARGURA E 20M	UND	3M	40	12,7500	510,00
37	34129	INTERRUPTOR SIMPLES 1 SESSÃO C/PLACA	UND	PERLEX	20	6,9000	138,00
39	45091	JOELHO 90º DE PVC, PARA ESGOTO, DE 100MM.	UND	FORTLEV	10	9,8500	98,50
38	33802	JOELHO 90º de pvc soldavel, de 0,25 mm	UND	FORTLEV	10	0,7800	7,80
40	28610	LÂMPADA ELETRÔNICA ESPIRAL 25 W X 127V	UND	EMPALUX	20	17,1500	343,00
41	41359	LÂMPADA LED 25W	UND	KIAN	20	20,1000	402,00
42	44218	LÂMPADA LED 40W	UND	KIAN	20	41,9500	839,00
43	44219	LÂMPADA LED 50W	UND	KIAN	20	54,5500	1.091,00
44	38492	MALHA DE FERRO Q 196 2.45X6.	UND	FERTEL	40	387,0000	15.480,00
45	41651	MANTA ASFALTICA ADESIVA ALUMINIZADA 15 CM X 10M.-.	RL	GUEPAR	30	39,1000	1.173,00
46	38498	MANTA ASFALTICA ADESIVA ALUMINIZADA 30 CM X 10M.	RL	GUEPAR	30	69,6000	2.088,00
47	38499	MANTA BIDIM DRENASOLO 2,30 X100M (ROLO COM 100 M).	RL	GUEPAR	20	419,8000	8.396,00
48	37187	MASSA ACRÍLICA 18 LITROS Especificação: É UM PRODUTO FÁCIL DE APLICAR E LIXAR, SECA RAPIDAMENTE E POSSUI GRANDE PODER DE ENCHIMENTO, ALÉM DE UMA BOA ADERÊNCIA	BD	HYDRON ORTH	100	115,0000	11.500,00
49	44221	MASSA CORRIDA 18LT PVA.	LAT	BELOTA	10	45,4000	454,00
50	44693	MASSA PARA MADEIRA (3.6 L).	GL	BELOTA	50	80,1000	4.005,00
53	41653	PEDRA BRITADA Nº 0.	M3	KIAN	20	118,0000	2.360,00
54	41654	PEDRA BRITADA Nº 1.	M3	KIAN	40	109,0000	4.360,00
55	44222	PROJETOR LED 100W 6500K	UND	KIAN	100	157,0000	15.700,00
56	44223	PROJETOR LED 200W 6500K	UND	GUERDAU	100	219,8000	21.980,00
57	44224	PROJETOR LED 300W 6500K	UND	J.M	80	405,0000	32.400,00

51	38500	PÁ DE BICO C/CABO. Especificação: Nº 3, COM CABO 71CM	UND	HOLCIM	5	38,4000	192,00
52	38501	PÁ QUADRADA COM CABO. Especificação: Nº 3 COM CABO 71CM	UND	HOLCIM	5	39,1000	195,50
58	44225	REDE DE PROTEÇÃO 7MT LARG. X 17,50 COMP. X 0,5 X 0,5MM ESPESURA	RL	J.M	50	1.367,0000	68.350,00
59	44694	REMOVEDOR PARA ESMALTE SINTÉTICO (5 LITROS). Especificação: DE FÁCIL APLICAÇÃO E ELEVADO PODER DE REMOÇÃO PARA TINTAS E VERNIZES DE SECAGEM AO AR, DO TIPO SINTÉTICO OU ÓLEO. EM POUCOS MINUTOS, DEPENDENDO DA NATUREZA DA TINTA A SER REMOVIDA, AMOLECE E PROVOCA ENRUGAMENTO DA TINTA ANTIGA, POSSIBILITANDO SUA REMOÇÃO COM AUXÍLIO DE UMA ESPÁTULA OU PALHA DE AÇO.	GL	J.M	70	82,0000	5.740,00
60	44695	REMOVEDOR PARA TINTA E VERNIZ (3,6 L).	UND	FORTLEV	50	59,0000	2.950,00
61	44226	TABUA PINUS 10 CM - 3 METROS.	UND	FORTLEV	60	10,4300	625,80
62	44227	TABUA PINUS 15 CM - 4 METROS.	UND	FORTLEV	60	22,0000	1.320,00
63	44228	TABUA PINUS 30 CM - 3 METROS.	UND	GUERDAU	150	23,7000	3.555,00
64	38545	TE 90º DE PVC RIGIDO DE (100X100) MM.	UND	GUERDAU	12	22,0000	264,00
65	33950	TE 90º DE PVC RIGIDO SOLDAVEL, DE 020MM	UND	CIL	20	1,5000	30,00
66	38547	TE DE PVC SOLDAVEL 25 MM.	UND	CIL	20	1,3600	27,20
69	37195	TEXTURA ACRÍLICA, COR BRANCA (18 LITROS) Especificação: INDICADO PARA USO EM SUPERFÍCIES DE ALVENARIA, REBOCO, FIBROCIMENTO, CONCRETO, MASSA ACRILICA E MASSA CORRIDA.	BD	PERLEX	100	155,0000	15.500,00
70	38555	TIJOLO CERAMICA, FURADO, DE 10X20X20 CM.	UND	RAINHA	1.000	1,1000	1.100,00
71	38554	TIJOLO CERAMICA, FURADO, DE 10X20X30 CM.	UND	TIGRE	2.000	1,1500	2.300,00
72	37190	TINTA ACRÍLICA FOSCA - COR BRANCO- (18 LITROS) Especificação: INDICADO PARA PINTURA DE SUPERFÍCIES DE ALVENARIA, CERÂMICA NÃO VITRIFICADA E BLOCOS DE CIMENTOS EM AMBIENTES INTERNOS.	BD	FORTLEV	100	105,0000	10.500,00
73	37180	TINTA ACRÍLICA SEMI BRILHO 18 LITROS- É IDEAL PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS. POSSUI COR BRANCA GELO. SEM CHEIRO FORTE, ALTA IMPERMEABILIDADE, ALÉM DE GRANDE FACILIDADE DE LIMPEZA.	BD	FORTLEV	100	90,8000	9.080,00

74	44696	TINTA CERÂMICA (3,6 LITROS). Especificação: INDICADO COMO NACABAMENTO INTERNO E EXTERNO DE TIJOLOS, TELHAS, ELEMENTOS VAZADOS, ETC. É UMA TINTAA SINTÉTICA BRILHANTE QUE RENOVA E EMBELEZA OBJETOS CERÂMICOS, FÁCIL DE APLICAR POSSUI ELEVADO PODER DE COBERTURA E ÓTIMO REDIMENTO. SEU DESEMPENHO SUPERIOR OFERECE PROTEÇÃO POR MUITO MAIS TEMPO, EMBELEZAMENTO CERÂMICA É A TINTA CAPAZ DE REMOVER E DEIXAR AS TELHAS E TIJOLOS DE SUA CASA BONITOS COMO NOVOS	GL	FORTLEV	80	49,0000	3.920,00
75	44231	TINTA ESMALTE SINTÉTICO CORES (3,6 LITROS).	GL	FERTEL	50	74,9000	3.745,00
76	44698	TINTA GRAFITE SINTÉTICO (3,6 L). Especificação: TINTA SINTÉTICA COM DUPLA AÇÃO: FUNDO E ACABAMENTO, INDICADA PARA SUPERFÍCIES EXTERNAS E INTERNAS DE METAIS FERROSOS. SUA FÓRMULA PROPORCIONA MAIOR PROTEÇÃO, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE,	GL	FERTEL	80	55,7000	4.456,00
77	37183	TINTA LÁTEX PVA - COR: BRANCO (18 LITROS) Especificação: COBERTURA COM ACABAMENTO FOSCO AVELUDADO E NÃO POSSUI CHEIRO, IDEAL PARA PINTURA DE PAREDES INTERNAS E EXTERNAS, EM SUPERFÍCIE REBOCADA, COM MASSA ACRÍLICA, TEXTURAS, SOBRE CONCRETO, FIBROCIMENTO, GESSO E SUPERFÍCIES INTERNAS DE MASSA CORRIDA.	BD	FERTEL	100	87,5000	8.750,00
79	37184	TINTA PVA- BRANCA (18 LITROS) Especificação: COMPOSTA DE ACETATO DE POLIVINILA, PRODUTO QUE É DILUÍDO COM ÁGUA, ASSIM FACILITANDO A VIDA DE QUEM FOR REALIZAR A PINTURA. ESSE FATOR TAMBÉM FACILITA MUITO CASO A TINTA ESPIRRE E SEJA NECESSÁRIO LIMPAR, UM PANO ÚMIDO JÁ RESOLVE, É INDICADO PARA ÁREA INTERNA.	BD	HYDRON ORTH	130	99,2000	12.896,00
80	37194	TINTA SELADORA ACRÍLICA (18 LITROS) Especificação: O SELADOR ACRÍLICO UNIFORMIZA AS MAIS DIVERSAS SUPERFÍCIES DE ALVENARIA DEVIDO AO SEU PODER SELANTE E ÓTIMA ADERÊNCIA. É UM FUNDO DE COR BRANCO FOSCO, DILUÍVEL EM ÁGUA E DE RÁPIDA SECAGEM. COMPOSIÇÃO: RESINA ACRÍLICA ESTIRENOSA, PIGMENTOS INERTES, HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS, SURFACTANTES, COALESCENTES, ESPESANTE, MICROBICIDAS NÃO METÁLICOS E ÁGUA.	BD	NATRIELI	100	79,7000	7.970,00
78	44699	TINTA ÓLEO BRILHANTE, COR BRANCA (3,6 LITROS). Especificação: Tinta óleo formulada especialmente para madeiras. Fácil de aplicar	GL	HYDRON ORTH	100	80,0000	8.000,00

		proporciona a melhor proteção com boa resistência e rendimento. Indicada para superfícies externas e internas de madeiras, como: portas, esquadrias, portões, beirais, lambris, entre outras.						
81	41388	TOMADA PAD BRAS 2P+T 10A/250V NBR 14136 S /ESPELHO.	UND	NATRIELI	40	6,9900	279,60	
82	44235	TOMADA PAD BRAS 2P+T 20A/250V NBR 14136 S/ESPELHO	UND	HYDRON ORTH	40	7,7700	310,80	
83	38561	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA DE USO GERAL 1/2.	UND	HYDRON ORTH	10	18,3000	183,00	
84	38585	TUBO DE PVC RIGIDO, SOLDAVEL, VARA COM 6, DIAMETRO NOMINAL DE 20 MM.	UND	HYDRON ORTH	20	24,9500	499,00	
85	38586	TUBO DE PVC RIGIDO, SOLDAVEL, VARA COM 6, DIAMETRO NOMINAL DE 25 MM.	UND	HYDRON ORTH	20	25,9000	518,00	
86	34034	TUBO DE PVC RIGIDO, PONTA/BOLSA, INCLUSIVE ANEL DE BORRACHA, PBA-DEFOFO, DE 100MM	UND	HYDRON ORTH	20	128,5000	2.570,00	
87	34035	TUBO DE PVC RIGIDO, PONTA/BOLSA, INCLUSIVE ANEL DE BORRACHA, PBA-DEFOFO, DE 150MM	UND	HYDRON ORTH	10	313,0000	3.130,00	
88	44237	TUBO GALV IND 2 1/2X2,0MMX6MT	UND	HYDRON ORTH	150	375,0000	56.250,00	
89	44238	VERGALHÃO CA-50 ESTIRADO, 6,3MM (1/4) (VARA COM 12 M).	VR	HYDRON ORTH	100	23,8900	2.389,00	
90	44239	VERGALHÃO CA-50 ESTIRADO, 8,0MM (5/16) (VARA COM 12 M).	VR	HYDRON ORTH	100	38,5000	3.850,00	
91	44701	VERNIZ BRILHANTE (3,6 LITROS). Especificação: BASE DE ÁGUA IDEAL PARA PAREDES, PROTEGE E IMPERMEABILIZA COM ACABAMENTO BRILHANTE E INCOLOR APÓS A SECAGEM, INDICADO PARA SUPERFÍCIES DE TIJOLO PI CONCRETO APARENTE, FIBROCIMENTO E PAREDES PINTADAS COM TINTAS PVA OU ACRÍLICAS. TEM BAIXA ODORE E ÓTIMA COBERTURA, AO APLICAR O VERNIZ É BRANCO E APÓS SECAGEM INCOLOR.	GL	SPARLAK	50	115,0000	5.750,00	
Total		R\$ 490.929,55 - quatrocentos e noventa mil, novecentos e vinte e nove reais e cinquenta e cinco centavos						

Guapimirim, 05 de julho de 2023.

TELMA COUTO ALVES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 8916/2022

INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2023 - PREGÃO 36/2022

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE e a empresa I.M SOLUCOES E EMPREENHIMENTO LTDA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E SEUS COMPONENTES.

DATA DA ASSINATURA: 03/07/2023

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

GESTOR DA ATA: MAYARA BARROSO DE FARIA

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R\$ 3.210,02 - três mil e duzentos e dez reais e dois centavos.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
3	43860	BOMBACHO PAR Especificação: Par de bombacho de elástico entrelaçado (branco), com 25cm (descanso), com prendedores nas ponteiros de metal. Usado para prender a barra da calça no coturno.	UND	33	4,7200	155,76
6	44972	BRASÃO DA GUARDA AMBIENTAL MUNICIPAL Especificação: bordado revestido em plástico grosso ou não 7,5 cm X 6 cm para fixação uso na gandola operacional e japona.	UND	33	9,4200	310,86
13	44967	CINTO DE NYLON PRETO FIVELA DE METAL Especificação: na cor preta, confeccionado em fita de nylon com 120cm de comprimento 3,3 cm de largura, fivela em metal preto fosco tipo rolete, ponteira de metal na ponta do cinto.	UND	22	23,7300	522,06
15	44969	COTURNO MODELO MILITAR COR PRETO COM ZÍPER CCL Especificação: produzido em couro Semi Cromo com forração em Lona com solado Troller e palmilha de absorção de impacto. SOB MEDIDA.	UND	11	123,5000	1.358,50
19	44980	PLATINA LUVA OMBRO TIPO LUVA FUNÇÕES DIVERSAS GAM Especificação: Confeccionado com tecido Rip Stop, com composição 67% poliéster, 33% algodão, com variação permitida de 3%, armação Sarja 2x1 à esquerda, gramatura 210 g/m ² no mínimo, PANTONE (verde oliva). Removível, nas medidas 9 cm de comprimento e 5 cm de largura, deverá envolver a platina do uniforme, sua parte inferior com velcro preto para fixação. Bordado na platina será, brasão da guarda medindo 3,5 x 3,5 na sua parte superior e as patentes da GAM. No ato do pedido será informado as	UND	22	19,0000	418,00

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
20	44979	patentes. PORTA TONFA MÓVEL COM TRAVA - ORIGINAL BÉLICA / PRETO Especificação: Possui argola em polímero para colocação da tonfa e fita de nylon com fechamento em botão para fixação do cabo, Fixação no cinto através de trava modelo clips. Largura: 7,5cm Comprimento: 8,5cm Espessura: 0,7cm Peso: 86 g	UND	11	40,4400	444,84
Total:						R\$ 3.210,02 - três mil e duzentos e dez reais e dois centavos

Guapimirim, 03 de julho de 2023.

MAYARA BARROSO DE FARIASECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ**EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL**

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 10347/2021

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 40/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e a empresa GLOBAL FLEETS RENT A CAR LTDA-ME.

OBJETO: a prorrogação do prazo e reajuste de preço, com adição de mais um veículo tipo van, ao Contrato nº 40/2022, a partir do dia 03 de maio de 2023, para fins de execução do objeto, nos termos previstos na cláusula quinta do contrato original.

DATA DA ASSINATURA: 02/05/2023

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR: R\$ 886.342,80 (oitocentos e oitenta e seis mil, trezentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos).

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as demais normativas aplicadas a espécie.

Guapimirim, em 02 de maio de 2022.

NATALÍCIO CORRÊA DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 2861/2022

CONTRATO Nº 57/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa **PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA**.

OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento do abastecimento, por meio da implantação, manutenção e administração de um sistema informatizado, com uso de cartões magnéticos ou chip, bem como o fornecimento do combustível, de forma a atender a frota de veículos e equipamentos utilizados no Município de Guapimirim.

VALOR: R\$ 72.991,02 (setenta e dois mil novecentos e noventa e um reais e dois centavos)

DATA DA ASSINATURA: 28/06/2023

VIGÊNCIA: O prazo previsto e estabelecido para a execução do objeto do presente contrato ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários, contados a partir de sua assinatura junto ao órgão municipal em 28 de junho de 2023 e encerrando em 31 de dezembro de 2023.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as demais normativas aplicadas a espécie.

Guapimirim-RJ, 28 de junho de 2023.

CARLOS ALBERTO GUERRA MARTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA GUAPIMIRIM/RJ

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 6449/2022

PROCESSO PRINCIPAL Nº 2861/2022

CONTRATO Nº 59/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa **PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA**.

OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento do abastecimento, por meio da implantação, manutenção e administração de um sistema informatizado, com uso de cartões magnéticos ou chip, bem como o fornecimento do combustível, de forma a atender a frota de veículos e equipamentos utilizados no Município de Guapimirim.

VALOR: R\$ 268.764,0593 (Duzentos e sessenta e oito mil setecentos e sessenta e quatro reais e seis centavos).

DATA DA ASSINATURA: 28/06/2023

VIGÊNCIA: O prazo previsto e estabelecido para a execução do objeto do presente contrato ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários, contados a partir de sua assinatura junto ao órgão municipal em 28 de junho de 2023 e encerrando em 31 de dezembro de 2023.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as demais normativas aplicadas a espécie.

Guapimirim-RJ, 28 de junho de 2023.

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREFEITURA GUAPIMIRIM/RJ

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 6444/2022

PROCESSO PRINCIPAL Nº 2861/2022

CONTRATO Nº 60/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS**, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa **PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA**.

OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento do abastecimento, por meio da implantação, manutenção e administração de um sistema informatizado, com uso de cartões magnéticos ou chip, bem como o fornecimento do combustível, de forma a atender a frota de veículos e equipamentos utilizados no Município de Guapimirim.

VALOR: R\$ 147.157,52 (cento e quarenta e sete mil cento e cinquenta e sete reais e cinquenta e dois centavos)

DATA DA ASSINATURA: 28/06/2023

VIGÊNCIA: O prazo previsto e estabelecido para a execução do objeto do presente contrato ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários, contados a partir de sua assinatura junto ao órgão municipal em 28 de junho de 2023 e encerrando em 31 de dezembro de 2023.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as demais normativas aplicadas a espécie.

Guapimirim-RJ, 28 de junho de 2023.

TELMA COUTO ALVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 10347/2021

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 53/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA**, e a empresa **GLOBAL FLEETS RENT A CAR LTDA-ME**.

OBJETO: prorrogação do prazo e reajuste de preço ao Contrato nº 53/2022, a partir do dia 31 de maio de 2023, para fins de execução do objeto, nos termos previstos na cláusula quinta do contrato original.

DATA DA ASSINATURA: 30/05/2023

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR: R\$ 177.268,61 (cento e setenta e sete mil duzentos e sessenta e oito reais e sessenta e um centavos).

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as demais normativas aplicadas a espécie.

Guapimirim, em 30 de maio de 2022.

LEONARDO COELHO MACHADO DOS SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ



EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 10347/2021

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 52/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, e a empresa **GLOBAL FLEETS RENT A CAR LTDA-ME**.**OBJETO:** prorrogação do prazo e reajuste de preço ao Contrato nº 52/2022, a partir do dia 28 de maio de 2023, para fins de execução do objeto, nos termos previstos na cláusula quinta do contrato original.**DATA DA ASSINATURA:** 26/05/2023**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses.**VALOR: R\$ 709.074,43** (setecentos e nove mil setenta e quatro reais e quarenta e três centavos).**FUNDAMENTO:** Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as demais normativas aplicadas a espécie.

Guapimirim, em 26 de maio de 2022.

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ**EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1333/2022

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 39/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, e a empresa **GLOBAL RENT A CAR LOCAÇÃO LTDA**.**OBJETO:** 1º termo aditivo de prorrogação e reajuste de preço ao contrato nº 39/2022.**DATA DA ASSINATURA:** 16/05/2023**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses.**VALOR: R\$ 235.871,40** (duzentos e trinta e cinco mil oitocentos e setenta e um reais e quarenta centavos).**FUNDAMENTO:** Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as demais normativas aplicadas a espécie.RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO**

PROCESSO Nº 7809/2021

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 35/2021 (PROCESSO 7809/2021)

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, e a empresa **VALE FELIZ SERVICE RIO LTDA**.**OBJETO:** repactuação no percentual de 6,34% dos valores inicialmente acordados no 1º Termo aditivo do contrato 35/2021, em virtude de convenção trabalhista.**VALOR DO APOSTILAMENTO: R\$ 120.570,21** (cento e vinte mil e quinhentos e setenta reais e vinte e um centavos).**DATA DA ASSINATURA:** 30/06/2023.**FUNDAMENTO:** Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, artigo 65, inciso II, alínea d.CARLOS ALBERTO GUERRA MARTINS
Secretário Municipal de Administração
Prefeitura de Guapimirim

CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA

DO CONSELHO MUNICIPAL DO AMBIENTE E SANEAMENTO BÁSICO – CMASB

Ficam convocados todos os membros do Conselho Municipal do Ambiente e Saneamento Básico e estendemos convite para membros da Sociedade Civil que queiram participar da reunião **ORDINÁRIA**, a ser realizada no dia **13/07/2023, quinta - feira**, com início às **10h00min em primeira chamada e às 10h30min em segunda chamada**, nas dependências da Câmara Municipal de Guapimirim, Avenida Dedo de Deus, nº 820, para deliberarem sobre os seguintes assuntos de Pauta:

- 1) Informes do CTT de Ordenamento Territorial;
- 2) Assuntos Gerais.



MAYARA BARROSO DE FARIA
Presidente do CMASB
Gestão 2022-2024



PORTARIAS

PORTARIA Nº 589 DE 11 DE JULHO DE 2023.

A **PREFEITA MUNICIPAL**, no uso de suas atribuições legais em consonância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Nomear o Sr. **CELSO PEREIRA DE AZEVEDO**, para o cargo comissionado de Coordenador de Departamento, símbolo CDP, da Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril de 2023.

O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgânica Municipal.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de julho de 2023.

Guapimirim, 11 de julho de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 590 DE 11 DE JULHO DE 2023.

A **PREFEITA MUNICIPAL**, no uso de suas atribuições legais em consonância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Exonerar a Srª. **FERNANDA NOGUEIRA DA SILVA**, do cargo comissionado de Supervisor de Educação no Trânsito, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ em

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de julho de 2023.

Guapimirim, 11 de julho de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita





CIDADE DE
GUAPIMIRIM

Nosso povo mais feliz!

2023

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

www.guapimirim.rj.gov.br

Assinatura digital